
1

DECRETO DEL DIRIGENTE     
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Art. 1 Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili 
e Magazzino - Impegno di Euro 71,74 IVA inclusa, a favore di società varie per acquisto 
di beccuccio per la tanica della miscela, olio, fili e benzina per decespugliatore e 
rabbocco olio motore per auto di servizio - Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro 71,74, I.V.A. inclusa, suddivisa nello specifico in:
- Euro 34,27, I.V.A. inclusa, con riferimento alla disponibilità sul Bilancio 2023, Progetto 

“Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di Spesa “Materiale di consumo”, 
codice 20.20.06, suddivisa nello specifico in:



2

- Euro 28,09, IVA esclusa, a favore della società Gruppo Pulita S.r.l. – P.IVA 02732620428, 
per acquisto di un beccuccio per la tanica della miscela, olio e fili per decespugliatore;

- Euro 6,18 (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633 e successive modifiche;

- Euro 19,47, I.V.A. inclusa, a favore della Stazione di Servizio Eni “Sasso Nord” di MENGACCI 
ANTONELLA & C. S.N.C. DI MENGACCI ANTONELLA – P.I. 02096380411 per l’acquisto di 
benzina per il decespugliatore, sul Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre 
spese specifiche”, Tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti”, cod. 20.50.01;

- Euro 18,00, I.V.A. inclusa, a favore dell’officina meccanica CAR TECHNOLOGY di Ciabattini Luigi 
& C. s.n.c. – P.I. 00504270448, per il rabbocco dell’olio motore sull’auto di servizio targa 
GG489BG, sul Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre spese specifiche”, 
Tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti”, cod. 20.50.01;

- di attestare che tutti i pagamenti di complessivi Euro 71,74, sono stati effettuati in nome e per conto 
dell’Agenzia tramite bancomat, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione della cassa 
aziendale, beni mobili e magazzino, approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, così come 
descritto nel documento istruttorio;

- di autorizzare il rimborso ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta, ai sensi degli artt. 1 e 5 del 
Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e Magazzino dell’Agenzia avendo 
preso atto che i pagamenti sono stati effettuati ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e per 
conto dell’Ente;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera n. 19 del 19.04.2023;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei beni mobili e magazzino, approvato con 
Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019.

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95” e di “gestione del Servizio Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) e del Servizio Agrometeo sono 
svolte all’interno della Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il Settore FALQ gestisce una rete di stazioni agrometeorologiche per il rilievo dei principali parametri 
meteo climatici e provvede, con proprio personale, alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
stazioni stesse nonché delle attrezzature, compreso il taglio erba che effettua utilizzando il 
decespugliatore già in dotazione. 
Tra le competenze fondamentali del Settore FALQ, elencate nel Decreto Legislativo n. 19 del 2 febbraio 
2021, che disciplina le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di 



4

organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali, è indicata la vigilanza fitosanitaria e la prescrizione, nel 
territorio di riferimento, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, in applicazione delle normative 
vigenti nel settore fitosanitario, al fine di prevenire la diffusione di organismi nocivi.
Per questo, il SFR ha necessità di svolgere frequentemente attività esterne presso aziende agricole o 
altre ditte che operano nel settore agricolo o ambientale, mediante utilizzo dell’automezzo di servizio.

Per quanto sopra, precedentemente autorizzati dal Dirigente, si è proceduto a sopperire con 
immediatezza alle esigenze del personale dell’Agenzia tramite:
- acquisto di carburante per decespugliatore in dotazione dell’Agenzia, presso la Stazione di Servizio Eni 
“Sasso Nord” di MENGACCI ANTONELLA & C. S.N.C. DI MENGACCI ANTONELLA – P.I. 02096380411 
come da documento commerciale del 28.04.2023, conservato agli atti;
- acquisto di un beccuccio per la tanica della miscela, olio e fili per decespugliatore presso la società 
Gruppo Pulita S.r.l. – P.IVA 02732620428, come da fattura elettronica n. 23/000028/PA del 28.06.2023 
conservata agli atti di ufficio;
- rabbocco di 1 litro di olio motore sull’auto di servizio con targa GG489BG presso l’officina meccanica 
CAR TECHNOLOGY di Ciabattini Luigi & C. s.n.c. – P.I. 00504270448, come da documento 
commerciale del 05.07.2023, conservato agli atti.
Si precisa che tutte le operazioni sono state effettuate, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale, beni mobili e magazzino approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, tramite 
bancomat o carta di credito, ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e per conto dell’Agenzia. 
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’Agenzia con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 5, comma 3 - che, per importi inferiori a 
Euro 1.000,00, oneri fiscali esclusi, è consentito derogare al principio di rotazione con scelta 
sinteticamente motivata e - articolo 3, comma 3 – che, per importi inferiori a € 5.000,00, oneri fiscali 
esclusi, è possibile procedere tramite affidamento diretto senza obbligo di ricorso al MEPA o ad Albi o 
elenchi precostituiti.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di impegnare, liquidare e 
pagare la somma di Euro 71,74 IVA inclusa, suddivisa nello specifico in:

- Euro 34,27, I.V.A. inclusa, con riferimento alla disponibilità sul Bilancio 2023, Progetto 
“Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di Spesa “Materiale di consumo”, 
codice 20.20.06, suddivisa nello specifico in:

- Euro 28,09, IVA esclusa, a favore della società Gruppo Pulita S.r.l. – P.IVA 02732620428, 
per acquisto di un beccuccio per la tanica della miscela, olio e fili per decespugliatore;

- Euro 6,18 (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633 e successive modifiche;

- Euro 19,47, I.V.A. inclusa, a favore della Stazione di Servizio Eni “Sasso Nord” di MENGACCI 
ANTONELLA & C. S.N.C. DI MENGACCI ANTONELLA – P.I. 02096380411 per l’acquisto di 
benzina per il decespugliatore, sul Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre 
spese specifiche”, Tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti”, cod. 20.50.01;

- Euro 18,00, I.V.A. inclusa, a favore dell’officina meccanica CAR TECHNOLOGY di Ciabattini Luigi 
& C. s.n.c. – P.I. 00504270448, per il rabbocco dell’olio motore sull’auto di servizio targa 



5

GG489BG, sul Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre spese specifiche”, 
Tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti”, cod. 20.50.01.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 188 del 19 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-18T07:39:00+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-07-19T10:08:44+0200
	ANDREA BORDONI




